

28.08.2019г. №25/149-дсп
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДЗЕРЖИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ДЗЕРЖИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В целях приведения Устава Дзержинского муниципального образования в соответствие с принятыми Федеральными законами от 03.08.2018 № 307-ФЗ, от 30.10.2018 N 382-ФЗ, руководствуясь статьями 4, 7, 35, 44 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 24, 44 Устава Дзержинского муниципального образования, Дума Дзержинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить проект решения Думы Дзержинского муниципального образования о внесении изменений и дополнений в Устав Дзержинского муниципального образования (приложение № 1).

2. Обнародовать (опубликовать) проект решения Думы Дзержинского муниципального образования о внесении изменений и дополнений в Устав Дзержинского муниципального образования с установленным порядком учета предложений по данному проекту и порядком участия граждан в его обсуждении на информационном муниципальном стенде по адресу: пос. Дзержинск ул. Центральная 1-а, и в сети интернет на официальном сайте администрации Дзержинского муниципального образования - сельского поселения <http://www.dzerginskoe-mo.ru>.

Предложения, замечания по проекту решения Думы принимаются в устной и письменной формах, в т.ч. в электронном виде, в рабочие дни с 08 часов до 16-00 часов с 29.08.2019 г. по 30.09.2019 г. Участие граждан в обсуждении данного проекта: личное присутствие в публичных слушаниях, размещение предложений, замечаний на официальном сайте администрации Дзержинского муниципального образования - сельского поселения <http://www.dzerginskoe-mo.ru>.

Председатель Думы –
Глава Дзержинского
муниципального образования
И.В. Соколовская



с.о.

Приложение № 1 к решению
Думы Дзержинского муниципального образования
от 28.08.2019г. №25/149-дсп

**ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ДЗЕРЖИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА**

**РЕШЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**

В целях приведения Устава Дзержинского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 4, 7, 35, 44 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 24, 44 Устава Дзержинского муниципального образования, Дума Дзержинского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Дзержинского муниципального образования Иркутского района Иркутской области следующие изменения и дополнения:
 - 1.1. **Статья 1. Дзержинское муниципальное образование.**
наименование и статью изложить в следующей редакции:
«Статья 1. Дзержинское сельское поселение.
 1. Дзержинское сельское поселение является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального района «Иркутский район» в соответствии с Законом Иркутской области от 16.12.2004 № 94-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Иркутского района Иркутской области».
 2. Дзержинское сельское поселение наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской Области от 16.12.2004 № 94-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Иркутского района Иркутской области». Понятия «поселение», «Поселение», «муниципальное образование», «Дзержинское сельское поселение», «Дзержинское сельское Поселение» далее по тексту настоящего Устава используются в равной мере для обозначения Дзержинского сельского поселения.
 - 1.2. **Статья 4. Официальные символы Поселения.**
статью изложить в следующей редакции:
 - "1. Дзержинское сельское поселение в соответствии с федеральным законодательством и геральдическими правилами вправе устанавливать официальные символы, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции, и особенности.
 2. Официальные символы сельского поселения подлежат государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.
 3. Официальные символы Поселения и порядок официального использования указанных символов устанавливаются настоящим уставом и (или) нормативными правовыми актами Думы Поселения.

4. Гражданам, внесшим вклад в развитие Поселения, может быть присвоено звание «Почетный гражданин (житель) Дзержинского сельского поселения» в соответствии с решением Думы Дзержинского сельского поселения. Порядок присвоения звания определяется решением Думы Дзержинского сельского поселения.

5. За весомый вклад в развитие поселения граждане, организации могут награждаться Почетной грамотой Дзержинского сельского поселения в соответствии с положением о Почетной грамоте Дзержинского муниципального образования утверждаемым Думой Дзержинского сельского поселения.»

- 1.3. **Статья 6. Вопросы местного значения Поселения.**
пункт 21 части 1 после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача».
- 1.4. **Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения.**
в пункте 2 слова «других муниципальных образований» заменить словами «других поселений».
- 1.5. **Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения.**
 - 1.5.1. пункт 5 исключить;
 - 1.5.2. в подпунктах 1), 2), 9), 11), 12) пункта 1, в пункте 2 слова «муниципального(ных) образования(ий)» заменить словами «сельского поселения».
- 1.6. **Статья 10. Заключение соглашений с органами местного самоуправления муниципального образования «Иркутский район».**
в наименовании и тексте статьи слова «муниципального образования «Иркутский район» заменить словами «Иркутский(ого) муниципальный(ого) район(а)».
- 1.7. **Статья 12. Муниципальные выборы**
в пункте 5 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения»
- 1.8. **Статья 13. Голосование по отзыву Главы Поселения, депутата Думы Поселения.**
в пунктах 4.1), 5) слова «муниципального(ом) образования(ии)» заменить словами «сельского поселения».
- 1.9. **Статья 15. Правотворческая инициатива граждан.**
в пункте 2) слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.10. **Статья 17. Публичные слушания.**
в пункте 2, подпунктах 1), 3), 4) пункта 3, пунктах 4 и 5 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.11. **Статья 22. Структура и наименование органов местного самоуправления.**
 - 1.11.1. в подпункте 1) пункта 1 слова «муниципального образования – Дума» исключить,
 - 1.11.2. в подпункте 2) пункта 1 слова «муниципального образования – Глава» исключить,
 - 1.11.3. в подпункте 3) пункта 1 слова «муниципального образования – администрация» исключить,
 - 1.11.4. в подпункте 4) пункта 1, пункте 4 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.12. **Статья 23.1. Фракции в представительном органе муниципального образования – Думе поселения.**
в наименовании и пунктах 1, 3, 6 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.13. **Статья 24. Полномочия Думы Поселения.**

- в подпунктах 4), 11) пункта 1 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.14. **Статья 28. Прекращение полномочий Думы Поселения.**
в подпункте 4) пункта 1 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.15. **Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата.**
в подпункте 10) пункта 10, подпунктах 5) и 6) пункта 12 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.16. **Статья 31. Глава Поселения.**
в пунктах 2, 4, 4.1., слова «муниципального(ое) образования(е)» заменить словами «сельского(ое) поселения(е)».
- 1.17. **Статья 32. Полномочия Главы Поселения.**
в пункте 1, подпунктах 2), 13) пункта 2 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.18. **Статья 33. Вступление в должность Главы Поселения.**
в пункте 4 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.19. **Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения.**
в подпункте 13) пункта 1, пунктах 4 и 5 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.20. **Статья 36. Администрация Поселения.**
в подпункте 5) пункта 6 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.21. **Статья 39. Избирательная комиссия Дзержинского муниципального образования.**
в наименовании статьи слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.22. **Статья 40. Система муниципальных нормативных правовых актов.**
в пункте 3 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.23. **Статья 40.1. Регистр муниципальных нормативных правовых актов.**
слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.24. **Статья 41. Внесение изменений и дополнений в Устав.**
1.24.1. в пунктах 1, 2, 4 слова «муниципального(ых) образования(й)» заменить словами «сельского(их) поселения(й)»,
1.24.2. часть 4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Для официального опубликования (обнародования) Устава и муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав органы местного самоуправления Дзержинского муниципального образования вправе использовать официальный портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (<http://pravo-minjust.ru>, <http://право-минюст.рф>, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). При этом решение Думы Поселения или отдельный нормативный правовой акт, принятый Думой Поселения, которыми оформляются изменения и дополнения, вносимые в Устав, должны содержать положения о его направлении в Управление Министерства юстиции РФ по Иркутской области для государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) на портале Минюста России.»
- 1.25. **Статья 42. Решения, принятые путем прямого волеизъявления граждан.**
в пункте 2 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.26. **Статья 44. Муниципальные правовые акты Думы Поселения.**

- в пунктах 1, 6 слова «муниципального(ое) образования(е)» заменить словами «сельского(ое) поселения(е)».
- 1.27. **Статья 47. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.**
в пункте 1 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.28. **Статья 48. Муниципальная служба в Поселении.**
в пунктах 2, 4.1, подпунктах г), д), з) пункта 5, слова «муниципального(ое) образования(е)» заменить словами «сельского(ое) поселения(е)».
- 1.29. **Статья 52. Владение, пользование и распоряжение муниципальными имуществом.**
в пунктах 1, 2, 4 слова «муниципального(ых)(ое) образования(ий)(е)» заменить словами «сельского(ых)(ое) поселения(ий)(е)».
- 1.30. **Статья 53. Местный бюджет.**
в пункте 1 слова «муниципальное образование» заменить словами «сельское поселение».
- 1.31. **Статья 67. Межмуниципальное сотрудничество.**
в пункте 1 слова «муниципальными образованиями» заменить словами «органами местного самоуправления».
- 1.32. **Статья 69. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.**
в пункте 1 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.33. **Статья 70. Ответственность Думы Поселения перед государством.**
в пункте 6 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.34. **Статья 72. Удаление главы Поселения в отставку.**
В подпункте 5) пункта 2 слова «муниципального образования» заменить словами «сельского поселения».
- 1.35. **Статья 74. Контроль и надзор за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.**
в пунктах 1 слова «муниципального(ых) образования(ий)» заменить словами «сельского(их) поселения(ий)».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменения в Устав Дзержинского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней после принятия.

3. Главе Дзержинского муниципального образования опубликовать муниципальный правовой акт Дзержинского муниципального образования после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Дзержинского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

4. Решение о внесении изменений и дополнений в устав Дзержинского муниципального образования вступает в силу после государственной регистрации и обнародования

(опубликования) на информационном муниципальном стенде по адресу: пос. Дзержинск ул. Центральная, 1-а, и в сети интернет на официальном сайте администрации Дзержинского муниципального образования - сельского поселения [http: www.dzerginskoe-mo.ru](http://www.dzerginskoe-mo.ru).

Председатель Думы – Глава Дзержинского
муниципального образования
И.В. Соколовская.